Apéndice

Indice de las distinciones 35y 36 de Ordinatio I

N.B.: Los ntimeros corresponden a los pardgrafos de la edicién Vaticana

Distincién 35

Cuestién unica:

Si en Dios hay relaciones eternas hacia todos los cosgnoscibles en cuanto quidi-

tativamente conocidos

I. Respuestas afirmativas (Auctoritates)
Argumentos en contra

Observacién introductoria de Escoto (ad questionem)

A. Opiniones afirmativas de otros
Buenaventura de Bagnoregio
Enrique de Gand

Pedro de Juan Olivi

B. Impugnacién de las opiniones reportadas
Contra la conclusién comdn

Contra la opinién de Buenaventura

Contra la opinién de Enrique de Gand

IL. Respuesta (afirmativa) de Escoto

1. Tesis de Escoto

2. Tres instancias contra la tesis de Escoto
3. Respuesta a la primera

4. Respuesta a la segunda

5. Respuesta a la tecera

III. Respuesta a los argumentos principales

2-4
5-6
7-8

9-11
12-13

14-20
21-23
24-26

27-52
27-34
35-37
38-45
46-52
53

54-55
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IV Respuesta a los argumentos a favor de Buenaventura 56-58
Distincion 36
Cuestién tnica

Si el fundamento de la relacion eterna hacia Dios en tanto cognoscente posee
verdadero ser de esencia por hallarse bajo esa relacion

I Argumentos a favor 1-3
II Opiniones 4-25
1 Enrique de Gand y los gandavistas 4-13

2 Argumentos contra la opinién de Enrique y los Gandavistas =~ 14-25

III Respuesta de Escoto 26-47
1 Tesis de Escoto 26-29
2 Objeciones de Escoto a su propia tesis 30-31
3 Respuesta a sus objeciones 32-47
IV Respuesta a los Argumentos 48-66
1 A los argumentos ppales 48-53
2 A los argumentos de Enrique y los gandavistas 54-66
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