5

Apéndice

Índice de las distinciones 35 y 36 de Ordinatio I

N.B.: Los números corresponden a los parágrafos de la edición Vaticana

Distinción 35

Cuestión única:

Si en Dios hay relaciones eternas hacia todos los cosgnoscibles en cuanto quiditativamente conocidos

I. Respuestas afirmativas (Auctoritates)	2-4
Argumentos en contra	5-6
Observación introductoria de Escoto (ad questionem)	7-8
A. Opiniones afirmativas de otros	
Buenaventura de Bagnoregio	9-11
Enrique de Gand	12-13
Pedro de Juan Olivi	13'
B. Impugnación de las opiniones reportadas	
Contra la conclusión común	14-20
Contra la opinión de Buenaventura	21-23
Contra la opinión de Enrique de Gand	24-26
II. Respuesta (afirmativa) de Escoto	27-52
1. Tesis de Escoto	27-34
2. Tres instancias contra la tesis de Escoto	35-37
3. Respuesta a la primera	38-45
4. Respuesta a la segunda	46-52
5. Respuesta a la tecera	53
III. Respuesta a los argumentos principales	54-55

IV Respuesta a los argumentos a favor de Buenaventura 56-58

Distinción 36

_		
C_{-}	estión	 .:

Si el fundamento de la relación eterna hacia Dios en tanto cognoscente posee verdadero ser de esencia por hallarse bajo esa relación

I Argumentos a favor	1-3
II Opiniones	4-25
1 Enrique de Gand y los gandavistas	4-13
2 Argumentos contra la opinión de Enrique y los Gandavistas	14-25
III Respuesta de Escoto	26-47
1 Tesis de Escoto	26-29
2 Objeciones de Escoto a su propia tesis	30-31
3 Respuesta a sus objeciones	32-47
IV Respuesta a los Argumentos	48-66
1 A los argumentos ppales	48-53
2 A los argumentos de Enrique y los gandavistas	54-66